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Kampanjan alueelliset 
seminaarit marraskuussa:

ke  23.11. klo 18.00–20.30
Ramada Hotel Oulu, Kirkkokatu 3, 

90100 OULU

ti  29.11. klo 17.00–19.30
Scandic Hotel Tampere, Hämeenkatu 1,

 33100 TAMPERE

to  8.12. klo 17.00–19.30
Savonia ammattikorkeakoulu, Tekniikka Kuopio, 

Opistotie 2, 70100 KUOPIO

ma 12.12. klo 15.00–18.00
Akavatalo, Itä-Pasila, HELSINKI 

(Kellosilta, pääkirjaston viereinen talo)

Seminaarien ohjelmat ja ilmoittautumiset netissä 

www.akava.fi/tyoajat
Tervetuloa!

Henkilöstöä palkitaan yhä useammin 

suorituksen 
ja tuloksen 
perusteella
n Työntekijöitä palkitaan yhä use-
ammin suorituksen ja tuloksen 
perusteella. Tämä käy ilmi työ-
ministeriön tilaamasta tutkimuk-
sesta Palkitsemisen tila ja muu-
tos Suomessa 2004 – yhteistoimin-
nallinen kehittäminen, yhteenso-
pivuus ja toimivuus. Teknillisen 
korkeakoulun Palkitsemisen tut-
kimusohjelman tekemässä tutki-
muksessa on selvitetty, miten pal-
kat määräytyvät ja millaisia täy-
dentäviä palkitsemistapoja ja etu-
ja on käytössä. Lisäksi on tarkastel-
tu, miten palkitsemistavat toimivat 
ja miten niitä kehitetään.

Lokakuun 2004 ja maaliskuun 
2005 välisenä aikana kerätty tut-
kimusaineisto osoittaa, että työn-
tekijän palkka määräytyy yleisim-
min työntekijän tehtävänimikkeen 
perusteella. Lähes puolessa työpai-
koista käytetään järjestelmiä, jot-
ka perustuvat tehtävän vaativuu-
den arviointiin. Yhtä usein käyte-
tään henkilön pätevyyteen tai työ-
suorituksen arviointiin perustuvia 
järjestelmiä. Täydentäviä palkitse-
mistapoja, kuten tulospalkkausta, 
käytetään hieman yli kolmannek-
sessa työpaikoista. Joko tulos- tai 
suoritusperusteista palkitsemista 
käytetään noin kahdessa kolmes-
ta työpaikasta. Henkilöstöeduista 
käytetään eniten ruokailu-, puhe-
lin- ja liikuntaetuja.

Palkitsemista on kehitetty aktii-
visesti viimeksi kuluneiden kol-
men vuoden aikana. Käyttöön on 
otettu palkanosia, jotka perustu-
vat työn vaativuuteen, henkilön 
pätevyyteen tai työsuorituksen ar-
viointiin. Jatkossa samoja palkan 
perusteita aiotaan kehittää ja ot-
taa käyttöön uusia tulospalkkiojär-
jestelmiä.

Palkitsemisen yhteistoiminnal-
lista  kehittämistä eli henkilöstöä 

osallistavaa kehittämistä pidetään 
tärkeänä etenkin kunnissa. Myös 
valtion organisaatioissa henkilös-
tön edustajat ja ammattiliitot on 
otettu mukaan kehittämään pal-
kitsemista. Julkisen sektorin työ- 
ja virkaehtosopimukset ovat kes-
keisiä palkitsemisen kehittämises-
sä. Yrityksissä puolestaan kehit-
tämiseen vaikuttivat liiketoimin-
tastrategia ja ylimmän johdon nä-
kemys.

Palkitsemista pidetään 
toimivampana kuin ennen
Neljännes tutkimukseen osallis-
tuneista arvioi oman työpaikkan-
sa palkitsemisen hyvin toimivaksi. 
Arviot olivat parantuneet selvästi 
vuodesta 2001. Hyvät toimivuus-
arviot olivat selkeimmin yhteydes-
sä siihen, että palkitsemisen tarkoi-
tus oli mietitty työpaikalla hyvin ja 
työyhteisön toimintasuunnitelma 
ohjasi palkitsemista. 

Henkilöstön edustajat arvioivat 
palkitsemisen kehittämistä, yh-
teensopivuutta ja toimivuutta sel-
västi työnantajan edustajia kriitti-
semmin. 

Kehittämisen suunnitelmal-
lisuus, parempi yhteensopivuus 
ja toimivuus ovat myös yhteydes-
sä palkitsemisen myönteisempiin 
vaikutuksiin. Nämä tulokset tu-
kevat oletuksia siitä, että palkitse-
misen suunnitelmalliseen organi-
sointiin ja henkilöstön mielipitei-
den hyödyntämiseen kannattaa 
panostaa.

Näin palkitsemisella voidaan 
parhaiten saavuttaa toivottuja vai-
kutuksia. Tutkimukseen vastasi 
231 yritystä, 131 kuntaa ja kun-
tayhtymää sekä 85 valtion työpaik-
kaa. Vastaavanlainen kysely teh-
tiin myös vuonna 2001. o

Lähde: www.mol.fi/julkaisut


